
 
Comune di Cornaredo

(Città metropolitana di Milano)
 
 
 

*********
 

DETERMINAZIONE
 

N° 441 del 15-07-2024
  
 

Servizio Lavori Pubblici
Proposta n. 458 2024
 
Oggetto: SERVIZI TECNICI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA PER LA

PROGETTAZIONE PFTE ED ESECUTIVA E COORDINAMENTO DELLA
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI,
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI REALIZZAZIONE E
CONTABILITÀ, RELATIVI AI LAVORI DENOMINATI "REALIZZAZIONE NUOVO
ASILO NIDO COMUNALE FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXT
GENERATION EU PNRR – M4-C1-1.1 – PIANO ASILI NIDO - CUP
F85E24000070001". AFFIDAMENTO INCARICO ALLO STUDIOSPS SRL, CIG
B26CBF2B61

 
  

IL RESPONSABILE
 

PREMESSO che in data 15 maggio 2024, è stato pubblicato, in attuazione del decreto del Ministro
dell’Istruzione e del Merito, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, 30 aprile 2024, n.
79, un avviso pubblico per l’adesione al finanziamento di asili nido, nonché per la candidatura di nuovi
progetti da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 –
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1:
“Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”,
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;
 
CONSIDERATO che:

·         come allegato del suddetto avviso pubblico sono state pubblicate le amministrazioni e gli enti
possibili destinatari del finanziamento;
·         il Comune di Cornaredo è stato individuato nel predetto allegato, quale potenziale
beneficiario dell’importo massimo di € 864.000,00 per la realizzazione di un nuovo asilo nido per n.
36 utenti fascia d’età 0-2 anni, per un costo unitario di € 24.000,00 a bambino;
·         in data 30 maggio si è proceduto alla candidatura dell’Ente;
·         in data 23 giugno è stata pubblicata la graduatoria sul sito del Ministero dell’Istruzione https:
//pnrr.istruzione.it/avviso/nuovo-piano-asili-nido/ - Allegato 1 Interventi ammessi al finanziamento,
in cui è stata confermata l’assegnazione del contributo di € 864.000 al Comune di Cornaredo;
 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 28/06/2024 con oggetto” APPROVAZIONE

Determinazione n. 441 / 2024 1/4

https://pnrr.istruzione.it/avviso/nuovo-piano-asili-nido/
https://pnrr.istruzione.it/avviso/nuovo-piano-asili-nido/


QUARTA VARIAZIONE DI BILANCIO 2024/2026, DI PEG 2024 ED AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2024/2026” con la quale si procedeva all’inserimento nella
programmazione dell’Ente, dell’intervento di realizzazione del nuovo asilo nido;
 
RICHIAMATA la Determinazione a contrarre n. 415 del 2 luglio 2024 con la quale si accertava il
contributo statale e si individuavano le modalità di affidamento per la progettazione esecutiva
dell’opera;
 
RICHIAMATI i seguenti articoli del Decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 (Codice dei contratti
pubblici) e ss.mm.ii.:

-      l’art. 17, comma 2, il quale stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione
di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte”;
-      l’art. 50, comma 1 lett. b, che consente l'affidamento diretto, da parte del Responsabile del
Progetto, di lavori per importi inferiori a € 150.000,00 e per forniture e prestazioni di servizi per
importi inferiori a € 140.000,00, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di
progettazione, e che pertanto non è necessario ricorrere a soggetti aggregatori;
 
DATO ATTO che:

·         questo Ente è iscritto all'Anagrafe Unica Stazioni Appaltanti con codice AUSA 0000210017 e
che, ai sensi dell'art. 62 del Decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii., può
procedere in forma autonoma all'appalto delle opere in oggetto;

·         veniva indetta la procedura di gara per l'affidamento dell’incarico professionale per
l’esecuzione dei servizi tecnici di architettura e ingegneria per la direzione lavori, coordinamento
della sicurezza in fase di realizzazione e contabilità attraverso il sistema informatico regionale
SINTEL, anche senza consultazione di più operatori economici, come previsto dall’art. 50, comma
1 lett. b, Dlgs 36/2023;

·         in data 2 luglio 2024 è stata inviata lettera d’invito per l’appalto delle opere in oggetto a un
operatore economico tramite il sistema telematico regionale SINTEL, con scadenza di
presentazione delle offerte alle ore 12.00 del 10 luglio 2024;

·          in data 10 luglio 2024 si è proceduto all'apertura della gara; 

VISTO il Report della Procedura n. 186016024, generato in forma digitale dalla piattaforma Sintel di
A.R.I.A. SPA, tracciante le operazioni di gara, allegato alla presente determinazione e di cui è parte
integrante e sostanziale, dal quale risulta che lo STUDIOSPS SRL, con sede in Via Roma, 9, 20055
Vimodrone (MI), C.F. e P.IVA 08203530962, ha presentato offerta economica di € 130.000,00, che si
ritiene congrua;

 
RITENUTO quindi di procedere all'affidamento dell’incarico professionale per l’esecuzione dei servizi
tecnici di architettura e ingegneria per la direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di
realizzazione e contabilità relativa ai lavori denominati “REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO
COMUNALE FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU PNRR – M4-C1-1.1 –
PIANO ASILI NIDO - CUP F85E24000070001”, CIG B26CBF2B61, allo STUDIOSPS SRL, con sede in
Via Roma, 9, 20055 Vimodrone (MI), C.F. e P.IVA 08203530962, per un importo contrattuale di € 130.0
00,00 oltre INARCASSA 4% e IVA 22% a seguito dell’offerta presentata;
 
DATO ATTO che la spesa oggetto del presente atto non rientra nei rapporti di collaborazione autonoma
di cui agli artt. 85 e seguenti del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi approvato con
Delibera della Giunta comunale n. 73 del 5 giugno 2023;
 
ACCERTATO il requisito della regolarità contributiva, previsto dall’art. 94 comma 6 del DLgs 36/2023,
come risulta da DURC richiesto all’Inail in data 10 luglio 2024, prot. INAIL_43689237;
 
DATO ATTO che successivamente si procederà alla sottoscrizione del disciplinare di gara che avrà
valore di contratto tra le parti;
 
RICHIAMATI:

·   la Legge 190/2012 – Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e

Determinazione n. 441 / 2024 2/4



dell'illegalità nella pubblica amministrazione e s.m.i.;
·   il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 – Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni e s.m.i.;
·   il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 – Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti
pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
·   il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Cornaredo, approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 28/03/2022 e pubblicato sul sito dell’ente;

 
VISTA la normativa in materia di conflitto di interessi e in particolare:

·   art. 6-bis legge 241/90 e s.m.i.: “Il responsabile del procedimento ed i titolari degli uffici
competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il
provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di
conflitto, anche potenziale”;
·   art. 6 D.P.R. 62/2013: “Il dipendente si astiene dal prendere decisioni o svolgere attività inerenti
alle sue mansioni in situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi con interessi personali, del
coniuge, di conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado. Il conflitto può riguardare interessi
di qualsiasi natura, anche non patrimoniali, come quelli derivanti dall'intento di voler assecondare
pressioni politiche, sindacali o dei superiori gerarchici”;
·   art. 7 D.P.R. 62/2013: “Il dipendente si astiene dal partecipare all'adozione di decisioni o ad
attività che possano coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado,
del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale,
ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave
inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di cui sia
tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati,
società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente. Il dipendente si astiene in ogni
altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza. Sull'astensione decide il responsabile
dell'ufficio di appartenenza”;
 

DATO ATTO che il sottoscritto, relativamente al presente procedimento, non si trova in conflitto di
interessi, neanche potenziale ex art. 6 bis L. n. 241/1990, introdotto dall’art.1 c. 41 L. n. 190/2012;
 
RITENUTO di mantenere a sé il ruolo e le funzioni di Responsabile del presente procedimento (RUP),
previsto dall’art. 15 comma 3 del D.lgs 36/2023;
 
VISTI:

·   la Legge regionale n. 17 del 24 giugno 2015 con oggetto “Interventi regionali per la prevenzione
e il contrasto della criminalità organizzata e per la promozione della cultura della legalità”;
·   l'art. 3 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 e ss.mm.ii.;
·   l'art. 36 e l'art. 72 dello Statuto comunale, che attribuisce ai Responsabili di Area e di Servizio,
nominati dal Sindaco, la facoltà di emanare determinazioni nelle materie previste dall'art. 107 del
Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;
·   gli artt. 169 e 183, commi 1 e 9 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;
·   la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 1 del 2
gennaio 2024, che ha ridefinito la struttura organizzativa dell'Ente;
·   il Decreto del Commissario Straordinario n. 3 del 2 gennaio 2024, con cui è stata conferita la
responsabilità dell'Area Tecnica Opere Pubbliche fino al 31 dicembre 2024 al geom. Marco De Mari;
·   la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 27 del 23
dicembre 2023 con la quale sono stati approvati la nota di aggiornamento del Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) 2024/2026 e il Bilancio di Previsione 2024/2026, esecutiva ai sensi di
legge;
·   la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 2 del
10 gennaio 2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione per il triennio 2024/2026 - parte contabile - e sono stati assegnati ai Responsabili di Area i
capitoli di entrata e spesa del Bilancio di Previsione 2024/2026.
·   i vigenti regolamenti di organizzazione e di contabilità;

 
DATO ATTO della regolarità tecnica e amministrativa del procedimento istruttorio connesso;
 

DETERMINA

Determinazione n. 441 / 2024 3/4



 
1.    di richiamare le premesse quali facenti parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
2.    di prendere atto delle risultanze di gara relativa all'affidamento dell’incarico professionale
per l’esecuzione dei servizi tecnici di architettura e ingegneria per la direzione lavori,
coordinamento della sicurezza in fase di realizzazione e contabilità relativa ai lavori denominati
“REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO COMUNALE FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA –
NEXT GENERATION EU PNRR – M4-C1-1.1 – PIANO ASILI NIDO - CUP F85E24000070001”, CIG
B26CBF2B61, di cui al Report della Procedura n. 186016024, da cui si evince quale migliore
offerente lo STUDIOSPS SRL, con sede in Via Roma, 9, 20055 Vimodrone (MI), C.F. e P.IVA
08203530962;
3.   di ridurre dell’importo di € 11.419,20 l’Imp. 1416/2024 al PEG 7156 macroaggregato
12.01.02.202, PCF 2.2.1.09.017, finanziati con contributo statale, rideterminandolo in € 164.944
,00, assunto con determinazione n. 415 del 2 luglio 2024;
 
4.   di affidare l’incarico professionale per l’esecuzione dei servizi tecnici di architettura e
ingegneria per la direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di realizzazione e
contabilità relativa ai lavori denominati “REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO COMUNALE
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU PNRR – M4-C1-1.1 – PIANO
ASILI NIDO - CUP F85E24000070001” e CIG B26CBF2B61, allo STUDIOSPS SRL, con sede in
Via Roma, 9, 20055 Vimodrone (MI), C.F. e P.IVA 08203530962, per un importo contrattuale di
€ 130.000,00 oltre INARCASSA 4% e IVA 22%, con imputazione contabile nell'esercizio 2024
del Bilancio di Previsione 2024/2026 della spesa di € 164.944,00 INARCASSA 4% e IVA 22%
inclusa al PEG 7156, imp. 1416/2024, macroaggregato 12.01.02.202, PCF 2.2.1.09.017,
finanziati con contributo statale; 

5.    di dare atto che la spesa oggetto del presente atto non rientra nei rapporti di collaborazione
autonoma di cui agli artt. 85 e seguenti del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi
approvato con Delibera della Giunta comunale n. 73 del 5 giugno 2023;
 
6.    di demandare ai Servizi competenti le determinazioni gestionali conseguenti a rendere
esecutivo quanto determinato;
 
7.    di dare atto che le parti assumono tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
all'art. 3 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 e ss.mm.ii.;
 
8.    di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive
assegnati.
 

Allegati al presente atto in formato digitale:
·         Report della Procedura n. 186016024;
·         Offerta economica dello STUDIOSPS SRL.

 
 
 

Sottoscritta dal Responsabile
con firma digitale
MARCO DE MARI

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

Determinazione n. 441 / 2024 4/4


